adıyla 474 (1081-82) tarihi okunmakta
dır. Kitabede mevcut bir kelimenin mi
nareyle ilgili en erken ifadelerden biri ol
ması islam mimarisi için önemlidir. isna'
da 1695 tarihli bir Osmanlı devri kervan
sarayı da yer almaktadır. Bu tip minare
terin bir diğer örneği ise Luksor'da Eski
Mısır Tapınağı'nın doğusundaki Pilon ar
kasında bulunan, XIX. yüzyıla ait Ebü'I
Haccac Camii yanındaki iki minareden
biridir. 469-474 (1077-1081-82) yıllarına
tarihten en ve kare taban lı, silindirik göv
deli olan bu kerpiç tuğla minare ahşap
desteklidir.

Mısır'daki önemli bir diğer merkez IX
ve X. yüzyıllarda ticaret yolları kavşağında
yer alan, Kahire'nin güneyinde ve Nil 'in
doğu kıyısındaki Küs şehri dir. 4 76 ( 1 083)
tarihli Camiu'I-Amrl. Fatımi devri eseri
olmasına rağmen 550 (1155) ve 575'te
(ı ı 79) EyyGbller tarafından büyük ölçü
de tamir edilmiş. daha sonra da M emiük
ler ve Osmanlılar tarafından elden geçi
rilmiştir. Caminin minaresi ve kıble du
varı Fatımi döneminden olup diğer du
varlar daha geç tarihlidir. Fatımi Veziri
Talai' b. Rüzz'ik'ın yaptırdığı ahşap min
ber girift geometrik süslemelere sahip
tir (Bierman, 1, 354, 356, 365). 514-524
(1120-1130) yıllarına tarihlenen veya568'
de (ı ı 73) Mübarek b. Kamil b. Mukalled
b. Ali b. Nasr'ın bu camiyi iman sırasında
inşa edilen EyyGb'i türbesi de Küs'ta bu
lunan önemli eserlerdendir.

Peyyum'da Mescidü'ş-Şeyh Ali er-RGb'i
ve Mescidü Kayıtbay Memlük devri eser
leridir.

dervişler ribat
ve Akberd'i Sarayı kısmında i karnet ettik
leri zaman 1225'te ( 181 O) gerçekleşmişti.

Ancak tezyinatından ve bazı kitabelerden
anlaşıldığı kadarıyla buri:'mın XIX. yüzyı
lın ilk yarısında yapıldığı ve Said Paşa'nın

inşa ve tamirleriyl~ bugünkü halini aldığı
söylenebilir. Semahanenin kubbe göbeği
nin kitabesi 1274 (1857). sütunların üze-

rindeki ki tabesi ise 1282 ( 1865) tarihlidir.
Ancak daha sonra da eyvandan mutrip
balkonuna ilave edilen merdiven gibi bazı
müdahalelerin yapıldığı görülmektedir.
Buna göre Mevlevller dergahı terketme
den önce semahane ve müştemilat birkaç
defa daha tamir görmüştür.

XIX. yüzyıl sonundan XX. yüzyıl başına
kadar sema cuma namazından sonra ic
ra ediliyor ve toplumun seçkin tabakasın
dan gelen hanımlarla yabancı ziyaretçi
ler de seyirci olarak iştirak edebiliyordu.
1903"te mevlevlhane Dlvanü'l-evkaf'a
bağlanıp şeyhin tayini ve tekkenin vakıf
ları buradanyönetilmeye başlandı. 1916'
da hükümet Mevlevller'in faaliyetlerine
engel olmak istediğinden sıkıntılı günler
yaşandı. Ancak mihrabın önündeki 1341
(1922) tarihli Azizer-Rifal imzalı "Va Haz
reti Mevlana" levhasından bu yıllarda
mevlevlhanenin belirli bir destek görmüş
olabileceği düşünülebilir. Zira meşhur
Türk hattatı Aziz Efendi o yıl Kral ı. Fu
ad'ın davetiyle Kahire'ye gelerek kendisi
için bir mushaf yazmış ve onun ısrarı üze
rine buraya yerleşip hat sanatının geliş
mesine hizmet etmiştir.

Sema mey
danını sınırlayan on iki sütun, üstte bir
birlerine "C" ve "S" kıvrımlarıyla bağla
nan zarif Bursa kemerleriyle kubbeyi ta
şımaktadır. Kemer aralarında çiçekle çev
rilmiş bir madalyonun içinde on iki ima
rnın isimleri yazılıdır. imam Muhammed
el-Bakır'ın adının yanında 1282 ( 1865) ta
rihi ve ressam Muhammed Kasım Tebri
zi'nin imzası okunmaktadır. Kubbe ete
ğinin alt kuşağında bir sıra koyu zeminli,
on sekiz kartuş içinde ta'likle yazılmış
"Bismillah" ve "Ya Hazreti Mevlana" ile
"sema-ı Mevlevi" redifli dokuz Türkçe be
yitten oluşan bir methiye yer alır.